



平成27年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月14日

上場会社名 株式会社ジェイアイエヌ 上場取引所 東
 コード番号 3046 URL <http://www.jin-co.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 仁
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 中村 豊 (TEL) 03-5275-7001
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第1四半期の連結業績 (平成26年9月1日～平成26年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第1四半期	8,145	△0.3	239	△3.9	193	△11.7	48	△30.9
26年8月期第1四半期	8,168	4.7	249	△81.9	219	△83.2	70	△90.9

(注) 包括利益 27年8月期第1四半期 71百万円(1.4%) 26年8月期第1四半期 70百万円(△90.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
27年8月期第1四半期	円 銭 2.02	円 銭 —
26年8月期第1四半期	2.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年8月期第1四半期	20,965	12,217	58.3
26年8月期	20,788	12,418	59.7

(参考) 自己資本 27年8月期第1四半期 12,217百万円 26年8月期 12,418百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年8月期	—	—	—	—	—
27年8月期(予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年8月期の連結業績予想 (平成26年9月1日～平成27年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,910	1.6	600	△38.3	580	△37.1	260	△32.7	10.84
通期	40,450	11.9	3,400	14.4	3,350	14.4	1,900	52.6	79.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

27年8月期1Q	23,980,000株	26年8月期	23,980,000株
27年8月期1Q	3,491株	26年8月期	3,491株
27年8月期1Q	23,976,509株	26年8月期1Q	23,976,509株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理性があると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(4) その他注記情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年9月1日～平成26年11月30日)におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和を背景として企業収益や雇用情勢の改善がみられる等、景気は緩やかな回復基調が続いております。

一方で、消費マインドの低下や為替相場の変動に対する懸念により先行きは不透明な状況であり、国内眼鏡小売市場(視力矯正眼鏡)も消費増税後の反動減が継続し、一般的に低調に推移しました。

このような市場環境の中で、当社グループのアイウェア事業では高成長の反動減対策として、主として商品政策及び店舗オペレーション上の課題を認識し、商品戦略の一新と店舗社員のモチベーション向上対策に注力しております。

しかしながら、まだそれらの効果は限定的であり、当第1四半期連結累計期間のアイウェア専門ショップの既存店売上高は前年同期に比べ18.5%の減少となる等、業績の顕著な回復は見られておりません。

また、前連結会計年度まで当社の非連結子会社でありました吉姿商貿(瀋陽)有限公司、晴姿商貿(上海)有限公司及び晴姿美視商貿(北京)有限公司につきましては、重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に追加しておりますが、3社とも報告セグメントは「アイウェア事業」であります。

これにより、当第1四半期連結会計期間末におけるアイウェア専門ショップの店舗数は、国内直営店舗277店舗(出店12店舗、退店2店舗)、中国直営店舗33店舗(出店8店舗、退店なし)の合計310店舗となりました。

その他、メンズ雑貨専門ショップ14店舗(出店2店舗、退店なし)、レディース雑貨専門ショップ25店舗(出店1店舗、退店なし)となりました。

売上総利益率は、急激な円安による影響はあったものの、調達コストのコントロール強化と商品戦略一新の奏功による眼鏡一式販売単価の上昇、更に中国連結効果も加わったことにより、76.1%と前年同期に比べ3.7ポイント上昇いたしました。

主要な販売管理費については、既存店売上高の減少による収益圧迫の要因はありましたが、広告宣伝費の圧縮等により全体的な支出のコントロールを実施したことにより、売上高対販売管理費比率は73.2%と、前年同期に比べ3.8ポイントの上昇に止まりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高8,145,557千円(前年同期比0.3%減)、営業利益239,580千円(前年同期比3.9%減)、経常利益193,452千円(前年同期比11.7%減)、四半期純利益48,377千円(前年同期比30.9%減)となりました。

セグメント業績の概況

当社グループの報告セグメントは、事業部門別セグメントから構成されており、またそのほとんどを占めるアイウェア事業を報告セグメントとしております。

セグメント別の売上高は、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)	構成比	前年同期比
アイウェア事業	7,558,340千円	92.8%	98.3%
その他	587,216千円	7.2%	121.8%
合計	8,145,557千円	100.0%	99.7%

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他」の区分には、メンズ雑貨事業、レディース雑貨事業等の収入が含まれております。

〈アイウェア事業〉

アイウェア事業の売上高は、7,558,340千円、売上高全体に占める割合は92.8%となっております。

当第1四半期連結会計期間末におけるアイウェア専門ショップの店舗数は、国内直営店舗277店舗、中国直営店舗33店舗となっております。

〈その他〉

その他につきましては、メンズ雑貨事業、レディース雑貨事業等の収入により構成されております。

その他の売上高は、587,216千円となっております。

当第1四半期連結会計期間末におけるその他の直営店舗数は、メンズ雑貨専門ショップ14店舗、レディース雑貨専門ショップ25店舗となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の資産、負債及び純資産の状況は、次のとおりであります。

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期連結 会計期間末 (平成26年11月30日)	増減	増減率(%)
総資産	20,788,324	20,965,759	177,435	0.9
負債	8,369,739	8,747,838	378,098	4.5
純資産	12,418,584	12,217,921	△200,663	△1.6

(イ) 資産

流動資産は、9,745,661千円となり、前連結会計年度末に比べ72,245千円減少いたしました。

これは主に、受取手形及び売掛金が226,764千円減少したことによるものであります。

固定資産は、11,220,098千円となり、前連結会計年度末に比べ249,681千円増加いたしました。

これは主に、新規出店等及び連結範囲の変更に伴い建物及び構築物等の有形固定資産が305,516千円増加したことによるものであります。

以上により、総資産は、20,965,759千円となり、前連結会計年度末に比べ177,435千円増加いたしました。

(ロ) 負債

流動負債は、6,040,407千円となり、前連結会計年度末に比べ287,460千円減少いたしました。

これは主に、法人税等の支払いに伴い未払法人税等が941,263千円減少したことによるものであります。

固定負債は、2,707,431千円となり、前連結会計年度末に比べ665,558千円増加いたしました。

これは主に、設備資金の借入及び連結範囲の変更に伴い長期借入金が575,413千円増加したことによるものであります。

以上により、負債合計は、8,747,838千円となり、前連結会計年度末に比べ378,098千円増加いたしました。

(ハ) 純資産

純資産合計は、12,217,921千円となり、前連結会計年度末に比べ200,663千円減少いたしました。

これは主に、配当金の支払いにより239,765千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成26年10月15日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、前連結会計年度まで当社の非連結子会社でありました吉姿商貿(瀋陽)有限公司、晴姿商貿(上海)有限公司及び晴姿美視商貿(北京)有限公司につきましては、重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に追加しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,245,372	3,195,140
受取手形及び売掛金	2,459,625	2,232,860
商品及び製品	2,784,723	3,082,242
原材料及び貯蔵品	200,519	279,970
その他	1,127,904	955,653
貸倒引当金	△238	△205
流動資産合計	9,817,907	9,745,661
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,217,054	5,522,570
その他(純額)	787,113	1,106,427
有形固定資産合計	6,004,167	6,628,997
無形固定資産		
無形固定資産	943,913	889,604
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,836,424	2,834,657
その他	1,185,911	866,838
投資その他の資産合計	4,022,335	3,701,495
固定資産合計	10,970,416	11,220,098
資産合計	20,788,324	20,965,759

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	845,849	1,116,602
短期借入金	228,433	419,940
1年内返済予定の長期借入金	1,230,468	1,353,948
未払金及び未払費用	2,254,587	2,326,694
未払法人税等	987,912	46,649
資産除去債務	20,420	20,420
その他	760,195	756,152
流動負債合計	6,327,867	6,040,407
固定負債		
長期借入金	1,078,929	1,654,342
資産除去債務	192,124	192,495
その他	770,818	860,593
固定負債合計	2,041,872	2,707,431
負債合計	8,369,739	8,747,838
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,202,475	3,202,475
資本剰余金	3,179,475	3,179,475
利益剰余金	6,038,551	5,744,703
自己株式	△1,917	△1,917
株主資本合計	12,418,584	12,124,736
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	—	93,185
その他の包括利益累計額	—	93,185
純資産合計	12,418,584	12,217,921
負債純資産合計	20,788,324	20,965,759

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)
売上高	8,168,974	8,145,557
売上原価	2,251,232	1,947,352
売上総利益	5,917,742	6,198,205
販売費及び一般管理費	5,668,539	5,958,624
営業利益	249,203	239,580
営業外収益		
受取利息	1,186	191
受取手数料	9,816	—
受取賃貸料	6,359	5,359
その他	980	1,020
営業外収益合計	18,343	6,571
営業外費用		
支払利息	10,867	13,184
支払手数料	8,559	10,409
為替差損	28,265	28,077
その他	742	1,028
営業外費用合計	48,435	52,699
経常利益	219,111	193,452
特別損失		
固定資産除却損	26,310	2,574
店舗閉鎖損失	—	11,656
特別損失合計	26,310	14,230
税金等調整前四半期純利益	192,800	179,222
法人税、住民税及び事業税	28,384	74,216
法人税等調整額	94,402	56,628
法人税等合計	122,787	130,844
少数株主損益調整前四半期純利益	70,013	48,377
四半期純利益	70,013	48,377

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	70,013	48,377
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	—	22,981
その他の包括利益合計	—	22,981
四半期包括利益	70,013	71,358
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,013	71,358

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(4) その他注記情報

(四半期連結損益計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
給与手当 1,524,113千円	給与手当 1,708,444千円
地代家賃 1,166,252千円	地代家賃 1,483,857千円
広告宣伝費 864,391千円	広告宣伝費 468,754千円